Quod optime exponunt **SS. Patres**. « Si ergo, ait S. Pacianus, et lavacri et chrismatis potestas, majorum et longe charismatum, ad episcopos inde descendit, et ligandi quoque jus adfuit et solvendi⁵. » Quapropter testatur S. Cyprianus esse in Ecclesia potestatem permanentem qua peccatorum remissio fit per sacerdotes coram Deo. « Confiteantur

1. JOAN., XX, 21-23.

2. MATTH., IX, 6-7.

3. MATTH., XVIII, 17.

4. Quoad difficultates fieri solitas, cf. P. GALTIER, op. cit., Thes. IX.

5. S. PACIANUS, cf. ad *Sympr.*, n. 6 ; P. L., XIII, 1079.

singuli... delictum suum, dum adhuc qui deliquit in sæculo est, dum admitti confessio ejus potest, *dum satisfactio et remissio per sacerdotes apud Dominum grata est*¹. »

Hinc concludit **Concilium Tridentinum** : « Quo tam insigni facto et verbis tam perspicuis potestatem remittendi et retinendi peccata ad reconciliandos fideles *post Baptismum lapsos Apostolis et eorum legitimis successoribus* fuisse communicatam, universorum Patrum consensus semper intellexit². »

V. Secunda conclusio : Remedium remittendi peccata sensu explicato est verum sacramentorum a Baptismo distinctum, permanentemente in Ecclesia institutum.

Verba Christi indicant ritum *sensibilem*, nam agitur de quodam foro supernaturali, quo homines in alios homines exercent suam potestatem, modo humano, ac proinde externo et visibili, sicut ipsa natura humana. Ritus *collativum gratiæ*, siquidem remittit et abluit peccata vere et coram Deo, quod non nisi infusione gratiæ sanctificantis fieri potest. *Distinctum a Baptismo* : ea quippe distincta sunt quæ diversa occasione diversisque verbis instituuntur, jam vero Christus potestatem baptizandi diversa prorsus occasione instituit et aliis verbis : « Euntes docete..., baptizantes³... », insuper ritus Baptismi exercetur in eos qui nondum sunt de foro Ecclesiæ et fit semel, ritus autem remittendi peccata exercetur in eos qui sunt jam Ecclesiæ subditi et fieri potest indefinite, absque restrictione. Ergo sunt duo ritus simpliciter distincti. *Permanentemente institutum*, eo quod, ut vidimus, pertinet ad constitutionem Ecclesiæ, sicut ipsum ministerium, cujus est pars ; et, cum finis ejus sit perpetuus, debet tamdiu durare, quamdiu fideles indigebunt remissione peccatorum, nempe usque ad consummationem sæculi.

Concinit tota **traditio ecclesiastica**. Quando Novatianus potestatem clavium impetivit, Ecclesia statim ipsi restitit : quapropter fuit in synodo Romana damnatus⁴, et ejus discipuli, qui *Cathari* vocabantur, habiti sunt sem-

1. Cf. CYPRIAN., *Epist. LV*, c. XXIX ; edit. HARTEL, 258.

2. Sess. XIV, c. I ; DENZ., 894. Cf. can. 3 ; DENZ., 913.

3. MATTH., XXVIII, 19.

4. Cf. EUSEB., *Hist. Eccles.* lib. VI, c. XVIII ; P. G., xx, 615.

per ut hæretici, qui reconciliatione indigebant, priusquam ad Ecclesiam catholicam admitterentur, prout præscribit Concilium Nicænum¹.

Constat insuper ex omnibus documentis quibus vindicatum est supra dogma de septenario sacramentorum numero. Citandæ sunt **definitiones Concil. Later. iv** : « Et, si post susceptionem Baptismi quisquam prolapsus fuerit in peccatum, per veram potest semper pœnitentiam reparari² » ; et *Florentini* : « Quartum sacramentum est Pœnitentia³ » ; et *Tridentini* : « Dominus sacramentum Pœnitentiæ tum præcipue instituit, cum a mortuis excitatus insufflavit in discipulos suos dicens : « Accipite Spiritum Sanctum⁴... Si quis dixerit in catholica Ecclesia Pœnitentiam non esse *vere et proprie sacramentum* pro fidelibus, quoties *post Baptismum* in peccata labuntur, ipsi Deo reconciliandis, a Christo Domino nostro institutum, A. S.⁵ » ; et in secundo canone DEFINIT esse distinctum a Baptismo — Demum S. *Officium* damnat propositiones quibus modernistæ hoc dogma impetunt⁶

Accedit **ratio theologica** (S Thom. hic). Sacramentum est signum practicum rei sacræ sanctificantis homines. Atqui Pœnitentia est signum hujusmodi : tum ex parte pœnitentis, quia illi actus quibus dolorem suum manifestat et peccata confitetur indicant cor ejus a peccatis recedere ; tum ex parte sacerdotis absolventis, nam absolvere a peccatis est proprie abluere et sanctificare hominem. Ergo Pœnitentia est verum sacramentum. In illa *sacramentum tantum* est ritus ipse sensibilis, constans ex materia et forma ; *res tantum* est remissio peccati per infusionem gratiæ ; *res et sacramentum* est pœnitentia interior, quæ toto ritu significatur et iterum significat gratiam et ad illam producendam suo modo concurrat.

VI. Tertia conclusio : Potestas remittendi peccata per sacramentum Pœnitentiæ est potestas vere JUDICIALIS. —

1. Can. 8 ; DENZ., 55.

2. *Id.*, 430.

3. *Id.*, 699.

4. Sess. XIV, cap. i ; DENZ., 894.

5. *Ibid.*, can. i ; DENZ., 911. Cf. etiam can. 2 ; DENZ., 912.

6. Decret. *Lamentabili*, prop. 43, 47.

Est DE FIDE, ex Concilio Tridentino, contra protestantes : « Dominus Noster Jesus Christus, e terris ascensurus ad cœlos, sacerdotes sui ipsius vicarios reliquit tamquam *præsides et iudices*, ad quos omnia mortalia crimina deferantur, in quæ Christi fideles ceciderint, qui pro *potestate clavium* remissionis aut retentionis peccatorum *sententiam* pronuntiant¹... Si quis dixerit absolutionem sacramentalem sacerdotis non esse *actum judicalem*, sed nudum ministerium pronuntiandi et declarandi remissa esse peccata confitenti, A. S.². »

Potestas judicialis duo importat : 1^o dicit potestatem ferendi sententiam ex auctoritate, ita ut qui illam fert non sit merus arbiter, sed *verus iudex*, qui iudicium ex officio pronuntiat ; 2^o requirit ut feratur sententia, non ad libitum seu beneplacitum iudicis, nec gratuito, sed *juxta meritum causæ*, dimittendo vel retinendo, absolvendo vel condemnando, et taxata pœna juxta ipsa delicta. Atqui utrumque concurrat in sacramento Pœnitentiæ. Ergo potestas illa est vere judicialis. — Probatur min. Ex ipsis verbis institutionis exhibetur Pœnitentia instar cujusdam fori, in quo Apostoli eorumque successores habent *jus proferendi sententiam* retentionis vel remissionis, « quorum remisistis... remittuntur... ; quorum retinueritis, retenta sunt » ; tantique momenti apparet illa potestas, ut dicatur « potestas clavium³ », ad aperiendum, per remissionem, vel claudendum, per retentionem. Sic habetur primum elementum. At vero, ut feratur vera sententia remissionis vel retentionis, debet servari *ordo justitiæ*, nec sufficit clavibus uti pro libitu ; quod requirit ut iudicium proferatur juxta meritum causæ et pœna juxta delicta determinetur ; jamque indicatur alterum elementum.

Quam potestatem judicalem *primæva traditio* assererat, dum dicebant *Constitutiones Apostolicæ* : « *Judica igitur, episcope, POTESTATE FRETUS, tamquam Deus.*⁴ »

Hinc apparet discrimen inter *remissionem peccatorum* in Baptismo et remissionem in Pœnitentia : in Baptismo *condonantur gratiose*, quia *renascitur homo* ; in Pœnitentia

1. Sess. XIV, cap. v ; DENZ., 899.

2. *Ibid.*, can. 9 ; DENZ., 919.

3. Cf. S. THOM., *Supplem.*, q. xvii.

4. *Constit. Apotol.*, lib. II, c. xi ; P. G., I, 614.

judicialiter remittuntur, quia hic servatur modus *justi iudicii*¹.

VII. **Quarta conclusio** : Potestas remittendi peccata ita se extendit ad omnia, ut nullum sit peccatum quod nequeat vi clavium remitti. — Est DE FIDE, ut ex probationibus statim afferendis constabit, contra illos hæreticos qui, licet concederent omnia peccata posse a Deo dimitti, contendebant tamen quædam peccata graviora, ut apostasiam, adulterium, homicidium, non posse ab Ecclesia potestate clavium remitti. Ostendemus, omnino, potestatem illa importari in verbis *Scripturæ*, fuisse *semper ab Ecclesia usurpatam* authenticisque *declarationibus* comprobata et in ipsa *nolione clavium* includi.

VIII. **1^o Verba Scripturæ illam potestatem universalem important.** — Etenim verba institutionis : *quorum remiseritis peccata, remittuntur eis*, innuunt potestatem quæ nulla exceptione restringitur, quæ tantum patet quantum ipsa peccata quæ possunt post Baptismum committi. Ex quibus manifeste constat esse in Ecclesia remedium pro peccatis post Baptismum semper remittendis nec ullum supponi delictorum genus in quæ non extendatur potestas Apostolis eorumque successoribus concessa.

Objicitur 1^o : Restrictionem ponit ipse Christus, dum asserit peccatum in Spiritum Sanctum nunquam remitti, nunquam remissum iri neque in hoc sæculo neque in futuro².

Resp. peccatum illud dici irremissibile etiam eorum Deo, et idcirco difficultatem non contra nos tantum militare, sed contra adversarios, qui contendunt peccata quædam esse irremissibilia coram Ecclesia dumtaxat. In hoc igitur textu sermo non est de remissione peccati quæ sit

1. « Alius præterea est Baptismi et alius Pœnitentiæ effectus. Per Baptismum enim Christum induentes, nova prorsus in illo sollicitur creatura, plenam et integram peccatorum omnium remissionem consequentes : ad quam tamen novitatem et integritatem per sacramentum Pœnitentiæ sine magnis nostris fletibus et laboribus, divina id exigente justitia, pervenire nequaquam possumus, ut merito Pœnitentia laboriosus quidam baptismus a sanctis Patribus dictus fuerit. » Conc. Trid., Sess. XIV, c. II ; DENZ., 895.

2. MATTH., XII, 31, 32.

ab Ecclesia per potestatem clavium, sed alia prorsus acceptione dicitur irremissibile peccatum in Spiritum Sanctum : non quod Deus nequeat aut nolit absolute illud remittere, sed quia *aliquid obstat ex parte peccatoris* ; sive *malitia*, quatenus nihil sit ex parte peccantis ex mera malitia quod veniam admittat, sive *impœnitentia*, quæ gratiam oblatas rejicit aut respuit¹.

Objicitur 2^o Paulum adjicere veram restrictionem, dum dicit : « Impossible est eos qui semel illuminati sunt et prolapsi sunt, rursus renovari ad pœnitentiam². »

Resp. triplicem esse illius textus explicationem : 1^o Patres sat communiter intelligunt : impossibile est eos qui post baptismum labuntur iterum renovari ad pœnitentiam per baptismum, eo quod nequit baptismus iterati ; 2^o quia hæc interpretatio non videtur sat cohærere cum contextu, alii reponunt sensum Apostoli esse : hominum pœnitentiam qui, contemptis tot ac tantis gratiis, voluntarie defecerunt a fide, esse difficillimam, seu impossibilem, attenda communi Dei misericordia, sed quodam spirituali miraculo indigere ; 3^o impossibile non est lapsos renovari simpliciter, sed impossibile est eos renovari ea conversione quæ jam fuit ab operibus mortuis et per eam elementaris doctrinæ expositionem qua semel jam renovati sunt³. Quocirca nihil inde erui potest contra potestatem clavium.

Objicitur 3^o textus Joannis : « Qui scit fratrem suum peccare peccatum non ad mortem, petat, et dabitur ei vita peccanti non ad mortem. Est peccatum ad mortem, non pro illo dico ut roget quis⁴. »

Resp. : Peccatum ad mortem intelligitur defectio a Christo, apostasia, et, eo ipso quod aliquis apostata sit, jam est a societate fidelium segregatus nec jam meretur ut fideles pro ipso orent, vel Christus oret, cum recesserit.

1. De hoc textu consuli possunt : S. AUGUSTIN., *Serm.* LXXI, c. v, et *Enrichidion*, c. LXXXIII ; P. L., xxxviii, 445, 449, et xl, 272 ; S. THOM., II^a II^{ae}, q. xiv, a. 3 ; KNABENBAUER, in *Matth.*, vol. 1, pp. 501 ss. ; A. D'ALÈS, *L'Edit de Calliste*, pp. 21 ss. ; P. J.-M. LAGRANGE, *saint Luc*, p. 355 ; *saint Marc*, p. 67 ; *saint Matthieu*, p. 244 ; P. GALTIER, *de Pœnitentia*, pp. 138 ss.

2. *Hebr.*, vi, 4 ss.

3. Ita P. GALTIER, op. cit., pp. 141-143.

4. I JOAN., v, 16.

a Christo ; et idcirco Joannes minime præcipit ut oretur pro eo, licet non prohibeat. Iterumque animadvertatur nullatenus ad potestatem clavium alludi.

IX. 2^o Nunquam in veteri Ecclesia invaluit praxis universalis denegandi quibusdam peccatis absolutionem in perpetuum. — Nullus catholicus scriptor asseruit Ecclesiam tenuisse unquam graviora peccata esse irremissibilia, quod esset inerrantiam supremi Magisterii impetere ; at quæstio versata fuit, utrum Ecclesia aliquando judicaverit non utendum esse sua potestate circa enormia delicta, propter diversa temporum adjuncta.

Petavius opinatus est in primæva periodo, scilicet primo sæculo et initio secundi, fuisse absolutionem omnibus criminibus, nullo excepto, concessam, at sæculo secundo exeunte jam invaluisse rigidiorē disciplinam quædam peccata non condonandi ; deinde tamen Petavius, sese corrigendo, addidit nunquam in Ecclesia receptam fuisse consuetudinem quæ moribundis peccatorum absolutionem denegaret. — Non solum Jansenistæ, sed et plures insignes scriptores sæculo xvii, ut P. Martène, docebant in veteri Ecclesia denegatam fuisse veniam tribus saltem peccatis, scilicet idololatriæ seu apostasiæ, adulterio et homicidio. Nostris diebus, nonnulli sive in Gallia, ut Batiffol, sive in Germania, ut Funk, censuerunt, his peccatis denegatam fuisse absolutionem in vita, concessam tamen in mortis articulo. — At recentissimi scriptores, ut Stufler, A. d'Alès, consentiunt theologis et nostram conclusionem vindicant¹.

Minime probatur praxim rigidiorē in universa Ecclesia invaluisse, licet in pluribus forte Ecclesiis viguerit. — Tertullianus quidem et auctor libri *Philosophoumena* Callistum Papam graviter insimulant, eo quod his gravioribus peccatis veniam concedat, at Ecclesia universalis Tertulliano aut Hippolyto minime consentiebat. — Oppositum quippe videntur testari cœvi scriptores. Dionysius Corinthius, sæc. ii, vult « cunctos qui a quovis lapsu sive delicto, sive etiam ab hæretica pravitate resiliunt, benigne

1. Consuli possunt : A. D'ALÈS, *L'Edit de Calliste*. Paris, 1914 ; P. PESCH, Tract. I, *De Sacramento Pœnitentiæ* ; P. GALTIER, *De Pœnil.*, P. II, cap. II.

suscipi¹. » S. Justinus dicit : « eum qui pœnitentiam peccatorum agit, benignitas et humanitas Dei perinde ac justum ac peccato carentem habet². » S. Irenæus nullius distinctionis meminit, sed narrat mulieres ab hæretico Marco seductas et in hæresim ac mœchiam lapsas, facta exomologesi etiam publica, fuisse iterum receptas in Ecclesiam, imo et Cerdonem fuisse ad pœnitentiam sæpius admissum, qui tandem omnino ab Ecclesia defecit³. Apud Hermam vestigium quidem habetur disputationis seu controversiæ, at generatim Hermas sententiæ benigniori adhæret et omnibus peccatoribus, dummodo sincere pœniteant, condonationem omnium scelerum, etiam graviorum, pollicetur⁴. — S. Cyprianus refert quidem in sua provincia introductam fuisse praxim non dandi pacem mœchis et adulteris, sed iterum animadvertit pacem apud alios dari nec diversa praxi rumpi Ecclesiæ unitatem⁵. Quod quidem evincit rigidiorē praxim non fuisse legem totius Ecclesiæ. Paulatim hic rigor relaxatur, distinctio ita aboletur, ut scribat S. Ambrosius : « *Deus distinctionem non facit, qui misericordiam suam promisit omnibus et relaxandi licentiam sacerdotibus suis sine ulla exceptione concessit*⁶. »

X. De Callisti Edicto. — Tertullianus et auctor libri *Philosophoumena*, quem multi adscribunt Hippolyto, videntur Callisto Papæ tribuere edictum quo venia delictis etiam gravioribus conceditur. Scribit Tertullianus quasi ipsi irridendo : « Audio edictum esse propositum, et quidem peremptorium, pontifex scilicet maximus, quod est episcopus episcoporum, edicit : Ego et mœchiæ et fornicationis delicta pœnitentia functis dimitto⁷. » Addit Hippolytus : « Omnibus indiscriminatim communionem

1. Apud EUSEB., *H. E.*, lib. IV, c. xxiii; *P. G.*, xx, 386.

2. S. JUSTIN., *Dial. cum Tryph.*, 47.

3. S. IREN., *Cont. Hæres.*, lib. I, c. xiii, n. 7, et lib. III, c. iv, n. 3; *P. G.*, vii, 591, 856.

4. Ita A. d'ALÈS *Pastorem Hermæ* interpretatur, *L'Edit de Calliste*, pp. 52 ss., 69 ss.

5. S. CYPRIAN., *Epist. LV*, n. 21; édit. HARTEL, 638.

6. AMBROS., *De Pœnil.*, lib. I, c. iii, n. 10; *P. L.*, xvi, 460.

7. TERTULL., *De Pudicit.*, c. 1; *P. L.*, ii, 981.

offerens¹ ». Multa de hoc decreto versarunt et critici et historici et theologi.

Callistum mitigasse veterem praxim vel *innovationem disciplinarem* invexisse censent Funk, Batiffol, Tixeront, etc.; confirmasse potius veterem disciplinam dicunt, non tantum theologi, sed optimi nominis historici, ut Morinus, Natalis Alexander, nostrisque diebus A. d'Alès². — Re quidem vera praxis remittendi omnia peccata semper viguit in Ecclesia; imo Tertullianus, nondum Montanista, docebat peccatoribus baptizatis, dummodo vere pœniterent, remitti semel pœnitentia publica omnia delicta, nec ullum excipit³. Inde concludere licet Tertullianum potius mutasse sententiam, non autem Callistum innovationem induxisse. « Itaque, ait Pesch, quamdiu adversarii meliora argumenta non proferunt, quam nunc usque proposuerunt, certum manet ab Ecclesia Catholica neque ante tempora Callisti neque postea ulli pœnitenti simpliciter veniam negatam esse. Ex qua re non colligitur reconciliatis etiam omnia priora jura ecclesiastica semper restituta esse; nam hoc certe non ita est, at non pertinet ad nostram quæstionem, in qua de sola recuperatione gratiæ ministerio Ecclesiæ obtinenda agimus⁴. »

XI. De pœnitentia publica et privata. — Concludendum est viam pœnitentiæ remansisse in Ecclesia semper apertam. Si quando Patres dicunt semel tantum concedi pœnitentiam, sermo est de *pœnitentia publica*, quæ imponebatur pro delictis publice notis, mæchia, homicidio, idololatria: « Sicut unum baptismum, ita una pœnitentia, quæ tamen publice agitur⁵. » « Cautè salubriterque provisum est ut locus illius humillimæ pœnitentiæ semel in Ecclesia concedatur⁶. » — *Pœnitentia vero privata* semper concedebatur, ut constat ex illo S. Chrysostomi effato quod refert Socrates: « Licet millies pœnitentiam egeris, accede⁷. » Recolit Siricius Papa reci-

1. *Philosophoumena*, l. IX, c. XII; P. G., xvi, 3385.

2. Cf. *L'Edit de Calliste*, pp. 142 ss.

3. TERTULL., *De Pœnit.*, P. L., I, 1225 ss.

4. PESCH, *Prælectiones Dogmaticæ*, t. VII, p. 34.

5. Cf. AMBROS., *De Pœnit.*, lib. II, c. X, n. 95; P. L., xvi, 520.

6. S. AUGUSTIN., *Epist. CLIII*, n. 7; P. L., xxxiii, 656.

7. SOCRAT., *Hist. Eccles.*, lib. VI, c. XXI; P. G., LXVII, 726.

divos qui ad vomitus pristinos et ad volutabra redeunt posse intra ecclesiam fidelibus oratione conjungi, quod supponit ipsos posse semper absolutione privata donari, ac ipsis concedit viaticum in morte : « Quos tamen, quoniam carnali fragilitate ceciderunt, viatico munere, cum ad Dominum cœperint proficisci, per communionis gratiam volumus sublevari¹. »

Vetus ergo praxis breviter sic recoli potest : pœnitentiam publicam semel concedi ; communionem eucharisticam concedi in morte etiam recidivis, nec denegari nisi pro quibusdam gravissimis criminibus, prout statuit concilium Eliberitanum (a. 300 vel 306) ; absolutionem privatam semper concedi sincere pœnitentibus, quæ absolutio erat vere sacramentalis, ut iterum probabitur infra².

XII. 3^o **Ecclesiæ declaratio.** — Quidquid sit de diversa praxi pro diversis temporibus, DOGMA CATHOLICUM est, quod proclamat Concilium Later. IV : « Et, si post susceptionem baptismi quisquam prolapsus fuerit in peccatum, *per veram potest semper pœnitentiam reparari*³. »

XIII. 4^o **Notio ipsa potestatis clavium** importat ut possit semper aperiri janua cœli per remissionem omnium peccatorum, nullo prorsus excepto, seu per actum judiciale ad omnia se extendentem.

XIV. **Doctrina Codicis.** — Compendiatur doctrina catholica, his paucis verbis : « In Pœnitentiæ sacramento per judicalem absolutionem a legitimo ministro impertitam, fidei rite disposito remittuntur peccata post Baptismum commissa⁴. » Hic recolitur : 1^o Pœnitentiam esse sacramentum ; 2^o potestatem remittendi peccata esse judicalem ; 3^o ministrum esse qui legitime impertit judicalem absolutionem ; 4^o subjectum esse fidelem et idcirco hominem baptizatum rite dispositum ; 5^o materiam esse peccata post Baptismum commissa, absque ulla exceptione aut restrictione.

1. *Epist. I*, n. 6 ; *P. L.*, XIII, 1137.

2. Interim cf. P. GALTIER, *Thes. XIV* et *Thes. XV*.

3. DENZINGER, 430.

4. *Codex Juris Canonici*, can. 870.

ARTICULUS SECUNDUS

DE MATERIA ET FORMA SACRAMENTI PŒNITENTIÆ¹

AD ART. 2-4 Q. LXXXIV S. THOMÆ

I. Multiplex quæstio solvenda. — Statuta existentia sacramenti, jam inquiritur quid sit ejus essentia seu quæ sint partes essentielles et constitutivæ. Quum autem ex tractatu de sacramentis in communi constet essentiam sacramenti ex materia et forma conflari, investigandum superest quid habeat rationem materiæ, sive remotæ sive proximæ, et rationem formæ, sensu proprio, ita ut illa materia sit pars intrinseca, essentialis seu constitutiva sacramenti.

II. Quo sensu peccata dici queant materia remota sacramenti. — Generatim dicitur materia remota ea circa quam versatur materia proxima, sicut in baptismo aqua est materia remota, circa quam versatur ablutio, quæ est materia proxima. At iterum materia circa quam potest esse materia *ex qua* constituitur sacramentum, quæ nempe est signum gratiæ et per applicationem formæ elevatur et sanctificatur et concurrat ad gratiam producendam.

Liquet omnino peccata non esse materiam *ex qua*, cum nullatenus sint consecranda et sanctificanda, sed potius sint exsecranda et delenda; at recte dicuntur materia remota, quatenus *circa* ipsa versantur tres actus pœnitentis, contritio, confessio, satisfactio, quæ sunt materia proxima, ut mox ostendetur. Recte animadvertit Billuart: « *Peccata ut delectanda et destruenda*; quia peccata non sunt materia ex qua, sed circa seu contra quam, sicut morbus est materia medicinæ. Et hoc sensu possent dici materia proxima, quia

1. Consuli possunt commentatores S. Thomæ in h. l.: GONET, BILLUART, PRÜMMER, SALMANT., TOLET, VASQUEZ, BELLARMIN., *De Pœnit.*, lib. I, c. xv; SUAREZ, disp. XVIII; PESCH, GALTIER, SCOT., in *IV Sent.*, dist. XVI, q. II, *De Pœnit.*, disp. I, etc. HENNO, BOSCO.

pœnitentia in ea agit ; attamen, respectu partium ex quibus integratur, est materia remota¹. »

III. **Nec omnia peccata sunt materia circa quam, sed solum actualia post Baptismum commissa.** — Originale enim, cum non sit voluntarium voluntate propria, non est materia sacramenti nec cadit sub virtute pœnitentiæ proprie dictæ ; peccata autem ante Baptismum commissa non cadunt sub potestate clavium, quia hæc exercetur tantum in subditos Ecclesiæ, nempe in eos qui jam in Ecclesiam intraverunt per Baptismi januam. Quapropter **Concilium Tridentinum** recolat hoc sacramentum fuisse institutum « ad reconciliandos fideles *post Baptismum lapsos* » et *Codex* addit in pœnitentiæ sacramento... remitti « peccata *post Baptismum commissa*² ».

Mortalia sunt materia *necessaria*, quæ nempe debent subjici clavibus ; venialia autem sunt materia *sufficiens* : eo ipso enim quod sunt post Baptismum voluntarie commissa et de ipsis habetur dolor, possunt subjici clavibus et idcirco esse materia sacramenti ; sed *libera*, quia possunt remitti extra sacramentum per solam virtutem pœnitentiæ. Ilinc *Codex* postquam dixit, absque distinctione, in hoc sacramento remitti peccata post Baptismum commissa, postea declarat materiam esse mortalia post Baptismum commissa, nondum per claves Ecclesiæ directe remissa, additque . « Peccata post baptismum commissa, sive mortalia directe potestate clavium jam remissa, sive venialia, sunt materia sufficiens, sed non necessaria, sacramenti Pœnitentiæ³. »

IV. **De materia proxima sacramenti Pœnitentiæ.** — Tres actus pœnitentis, contritionem, confessionem, satisfactionem, dici debere vero quodam sensu materiam proximam sacramenti, nemo negat, præter Lutheranos, qui volunt partes hujus sacramenti esse tantum terrores conscientiæ et fidem conceptam ex Evangelio vel absolute, et Calvinistas, qui materiam ponunt christianam mortificationem. Controversia autem inter scholas

1. BILLUART, diss. I, a. 2.

2. CONC. TRIDENT., Sess. XIV. c. 1 ; DENZ., 894 ; *Codez*, can. 870.

3. Can. 901, 902.

licos est utrum eo sensu sint materia, ut dici debeant partes sacramenti *intrinsicæ* et *constitutivæ*. Stabilienda est imprimis DOCTRINA CERTA : deinde versabitur quæstio scholastica.

Sententiam catholicam asserunt **Concilia**. Florentinum habet : « Quartum sacramentum est Pœnitentia, cujus *quasi materia* sunt actus pœnitentis, qui in tres distinguuntur partes Quarum prima est cordis contritio... Secunda est oris confessio... Tertia est satisfactio pro peccatis¹... » Conc. Tridentinum : « Si quis negaverit ad integram et perfectam peccatorum remissionem requiri tres actus in pœnitente, *quasi materiam* sacramenti Pœnitentiæ, videlicet contritionem, confessionem et satisfactionem, quæ tres Pœnitentiæ partes dicuntur ; aut dixerit duas tantum esse Pœnitentiæ partes, terrores scilicet incussos conscientie agnito peccato, et fidem conceptam ex Evangelio vel absolutione, qua credit quis sibi per Christum remissa peccata ; A. S.². » Ubi Concilium simul et catholicam doctrinam vindicat et hæreticorum errorem excludit.

Ratio theologica in his compenditur : Materia est ea quæ per aliqua verba prolata sanctificatur et sanctificata effectum sacramenti operatur. Atqui actus pœnitentis per verba formæ sanctificantur et sanctificati produunt effectum sacramenti, qui est remissio peccatorum ; nam eatenus remittuntur peccata quatenus pœnitens exhibet contritionem, confessionem et satisfactionem. Ergo illi actus sunt materia sacramenti. — Confirmatur 1^o Quum hoc sacramentum sit institutum per modum actus *judicialis*, id rationem materiæ habet quod determinatur per sententiam iudicis, quæ idcirco exercet munus formæ. Atqui quod in Pœnitentia determinatur per sententiam iudicis, nempe absolutionem sacerdotis, sunt actus pœnitentis, scilicet contritio, confessio, satisfactio, quæ per verba formæ sanctificantur et sacramenti effectum operantur. Ergo habent rationem materiæ. 2^o In illis sacramentis quæ habent effectum correspondentem humanis actibus, ipsi actus humani *sensibiles* sunt loco materiæ (art. 1, ad 1).

1. Decret. pro Armenis ; DENZ., 699.

2. Sess. XIV, can. 4 ; DENZ., 914.

Atqui in Pœnitentia, sicut in Matrimonio, effectus respondet humanis actibus, eo quod tum pœnitere tum contractum inire sunt essentialiter actus humani. Ergo illi actus humani sunt loco materiæ.

Animadvertatur actus dici *loco materiæ* ab Angelico vel *quasi materiam* a Concilio Tridentino, « non quia veræ materiæ rationem non habeant, sed quia ejus generis materia non sint quæ extrinsecus adhibeatur, ut aqua in Baptismo et chrisma in Confirmatione¹. »

V. Illi actus humani debent esse sensibiles.

Iterum recolatur sacramentum esse in genere signi et signum pro hominibus esse necessario quid sensibile, ac proinde materiam sacramenti in Pœnitentia esse actus humanos *sensibiles*, ut expresse habet S. Thomas. Quapropter requiritur ad validitatem sacramenti ut, non solum confessio, sed etiam contritio interna aliquo modo manifestetur *externe*, sive per voces, sive per suspiria, sive per gemitus aut motus quoscumque, ut in moribundis usu loquæ destitutis. Ceterum, contritio per confessionem innotescit, et ideo evadit sensibilis eo ipso modo quo fieri potest confessio.

VI. **An tres illi actus sint partes intrinsecæ et componentes.** — Multiplex fuit in scholis hac de re sententia. *Schola scolastica*² et *plures olim scholastici*, ut Gabriel Biel, docuerunt solam partem intrinsecam esse formam, seu absolutionem sacerdotis, contritionem vero et confessionem esse dispositiones seu condiciones necessario requisitas, satisfactionem autem esse potius sacramenti fructum. *Durandus*, cui adhæret *Marsilius*, reponit sacramentum Pœnitentiæ ex duobus intrinsece componi, ex absolutione sacerdotis et confessione pœnitentis, contritionem vero non esse partem intrinsecam, cum non sit sensibilis sed spiritualis, nec satisfactionem, quæ sacramentum sequitur.

1. Catechism. Conc. Trid., *de Pœnit.*, n° 17. — Quapropter in alio loco Concillium loquitur de *materia* sine addito : « Hoc sacramentum multis rationibus a Baptismo differre dignoscitur, non præterquam quod *materia et forma, quibus sacramenti essentia præfertur*, longissime dissidet... » Sess. XIV, c. 11 ; DENZ., 805.

2. Cf. SCOT., *IV Sent.*, dist. XIV, q. 1v, n. 30 : « *Pœnitentia est absolutio*, id est quædam sententia absolvens reum. »

— Aliunde excedit *Soto*, dum dicit essentiam sacramenti in solis actibus pœnitentis adæquate reponi, ita ut forma, seu absolutio sacerdotis, sit tantum per modum complementi.

Sententia S. Thomæ et Thomistarum, HODIE FERE COMMUNIS, tenet Pœnitentiæ sacramentum intrinsece componi tum ex tribus pœnitentis actibus tamquam materia, tum ex absoluteione sacerdotis tamquam forma.

VII. **Eligitur et probatur sententia thomistica.** — Primum ex declarationibus Ecclesiæ. In Concilio Florentino et Tridentino vocantur actus pœnitentis *quasi materia*, sensu jam explicato. Imo Concilium Tridentinum loquitur de *materia et forma quibus sacramenti essentia perficitur*¹; eodemque modo **Rituale Romanum**: « Cum ad illud (sacramentum) constituendum tria concurrant, materia, forma et minister, illius quidem remota materia sunt peccata, *proxima vero sunt actus pœnitentis*, nempe contritio, confessio et satisfactio²... » Itaque essentia sacramenti componitur intrinsece seu constituitur et actibus pœnitentis et absoluteione ministri. Atqui dispositio vel conditio, prout ponunt Scotistæ, dici nequit materia vel quasi materia, nec ullatenus cœnseri potest id ex quo constituitur essentia sacramenti, sed tantum de partibus intrinsecis et vere componentibus id verum est. Ergo, ex declarationibus Ecclesiæ, colligitur actus pœnitentis, sicut et absoluteionem sacerdotis, esse partes pœnitentiæ intrinsecas et vere componentes.

Probatur ratiōne theologica. Pœnitentiæ sacramentum, cum sit institutum per modum actus judicialis, partes intrinsecas habet ea omnia quæ in actu judiciali intrinsece concurrunt. Atqui in actu judiciali concurrunt intrinsece et accusatio rei et sententia iudicis. Ergo in Pœnitentiæ sacramento intrinsece concurrunt et accusatio rei, quæ importat confessionem cum vero dolore seu contritione et proposito satisfaciendi³, et sententia iudicis, quæ est absolutio sacerdotis.

1. Sess. XIV, c. II; DENZ., 895.

2. *Rituale*, De Pœnit., c. I, n. 1.

3. « Colligitur ex eo quod, licet sacramentum pœnitentiæ non sit primario et essentialiter nisi iudicium reconciliatorium pecca-

Quocirca et opinio scotistica est derelinquenda, ut constat ex textibus adductis. — Et excessum præ se fert modus dicendi quem adhibet Soto. Nam 1^o si absolutio non esset pars intrinseca sacramenti, sacerdos non conficeret proprie sacramentum. Ille quippe dicitur rem proprie conficere, qui ponit aliquid ad intrinsecam rei constitutionem pertinens. Sed id quod ponit sacerdos est absolutio. Ergo absolutio est pars intrinsecâ sacramenti, sicut et forma est pars intrinseca compositi. 2^o Insuper, id in quo præcipue est sita vis sacramenti non potest esse merum complementum, sed pars intrinseca censi debet. Atqui, teste Synodo Tridentina, vis sacramenti præcipue sita est in forma¹. Ergo forma, seu absolutio sacerdotis, est pars intrinseca sacramenti. — Nec aliud intendit S. Thomas, quum dicit: « Sed complementum sacramenti exhibet minister, dum pœnitentem absolvit². » Sensus quippe est actus pœnitentis, qui habent rationem determinabilis et idcirco materiæ, compleri seu perfici et determinari a ministro, qui formam applicat.

VIII. Quomodo contritio et satisfactio sint etiam partes physicæ. — Plures cum Durando concedunt confessionem quidem esse partem intrinsecam, quippe quæ sit visibilis; at id negant de contritione, quæ est quid spirituale, et de satisfactione, quæ est potius fructus sacramenti. — Verum obvia est responsio.

Contritio fit sensibilis per ipsam confessionem, sive verbis formaliter, sive nutibus, suspiriis et variis signis quæ dolorem internum externe manifestant.

Satisfactio autem est pars vere intrinseca, vel integrans vel etiam essentialis. — Si consideratur ut jam actu præstita, ad integritatem tantum pertinet, sicque est pars minus principalis, quæ supponit sacramentum jam essentialiter

toris cum Deo, secundario tamen et integraliter sit insuper iudicium vindicativum juris divini læsi, in quo differt a baptismo, quod est sacramentum puræ reconciliationis: vindicatio autem et ultio sine pœna et sine satisfactione esse non possit. » GONNET, *disp.* I, n. 52.

1. « Docet sancta Synodus sacramenti Pœnitentiæ *formam*, in qua præcipue ipsius vis sita est, in illis ministri verbis positam esse... » Sess. XIV, cap. III; DENZ., 896.

2. Hic, a. 1, ad. 2.

constitutum; est tamen pars intrinseca, cum concurrat ad unum sacramentum perfecte complendum, sicut partes integrantes in composito sunt ut intrinsecæ, licet non essentielles, quippe quæ unum totum reapse efficiant. — At, si sumitur satisfactio ut est in proposito, nempe ut est voluntas satisfaciendi seu reparandi offensam divinam, jam est de sacramenti essentia, sicut ipsa contritio: non enim concipitur vera contritio quæ non includat voluntatem illam vindicandi jus divinum læsum et acceptandi satisfactionem quam sacerdos debito modo injunxerit; quæ quidem voluntas est jam quædam satisfactio inchoata. Constat ergo satisfactionem sub aliquo respectu esse partem intrinsecam et essentialem, quæ sensibilis sit per ipsam contritionem et confessionem.

IX. Quomodo hæc omnia locum habeant in absolutione moribundorum. — Fuit olim de hoc puncto acris **CON-
TROVERSIA**, aliis theologis propugnantibus nunquam dari posse absolutionem sine quadam prævia confessione sensibili, aliis vero contrarium affirmantibus¹. — Lis autem *componi potest*, si recoluntur principia jam statuta. Ut valeat absolutio, oportet ut pœnitens velit se subicere clavibus ac proinde ut aliquo modo absolutionem petat. Petitio autem absolutionis virtualiter importat quandam confessionem, implicitam, quæ pariter includit quandam contritionem cum proposito satisfaciendi. Potest porro hujusmodi petitio et confessio virtualis fieri multipliciter, per nutus, gemitus, suspiria innumerosque motus qui sensibilibus manifestantur.

In praxi præsumi potest hujusmodi signa ordinari ad confessionem, et licet hæc interpretatio sit aliquando tenuiter tantum probabilis, potest tamen in extremis accipi, quum sacramenta sint propter homines, et idcirco potest sacerdos absolutionem, saltem sub conditione, impertiri. — At, si reapse nulla fuerit petitio, saltem virtualis, nullave confessio aut contritio sensibilibus expressa, nullum erit signum sensibile nullaque erit absolutio invalidumque erit sacramentum.

1. Consuli hac de re possunt: LUGO, Disp. XVII; LACROIX, *De Confess.*, n. 1162; S. ALPHONSUS, lib. VI, n. 482, ss., LEHM-KUHL, t. II, c. 646-650.

X. De forma hujus sacramenti (a. 3). — Plures quæstiones hic breviter solvuntur : 1^o *formam* hujus sacramenti esse istam : « Ego absolvo te a peccatis tuis, in nomine Patris, etc. » ; 2^o sensum non esse : ego declaro vel ostendo te esse absolutum, sed : *effective*, te absolvo ; 3^o formam hujus sacramenti esse formaliter *indicativam* nec valere deprecatoriam.

Quoad **PRIMUM**, declaravit **Ecclesia** illam esse formam Pœnitentiæ. Conc. Florentinum : « Forma hujus sacramenti sunt verba absolutionis quæ sacerdos profert, cum dicit : *Ego te absolvo*, etc. » Conc. Tridentinum : « Docet præterea sancta Synodus sacramenti Pœnitentiæ formam, in qua præcipue ipsius vis sita est, in illis ministri verbis positam esse : *Ego te absolvo* etc.^{1.} »

Eruiitur ex **Scriptura**^{2.} Sicut ex verbis Christi : *Euntes docete, baptizantes*, etc., desumpta est forma Baptismi : *Ego te baptizo*, etc., ita ex verbis : *Quæcumque solveritis*, etc., rite colligitur forma : *Ego absolvo te...*

Fundatur in ipsa **hujus sacramenti indole**. Quum enim hoc sacramentum perficiatur per ea quæ sunt ex parte sacerdotis, oportet ut ea quæ sunt ex parte pœnitentis, facta aut verba, seu actus, se habeant per modum materiæ et ea quæ sunt ex parte sacerdotis se habeant per modum formæ ; et, quia sacramenta Novæ Legis efficiunt quod significant, oportet ut forma significet id quod efficitur in sacramento, proportionaliter materiæ sacramenti. Atqui forma : *Ego absolvo te a peccatis tuis...*, optime significat id quod in hoc sacramento agitur. Ergo est convenientissima forma.

Explicatur min. — Quia hoc sacramentum non consistit in consecratione alicujus materiæ, ut sacramentum Eucharistiæ, nec in usu alicujus materiæ, ut Baptismus et Confirmatio, non debet adhiberi forma quæ talem effectum significet ; sed, quia consistit in remotione materiæ circa quam vel contra quam, quæ sunt peccata, debet adhiberi forma quæ talem remotionem significet. Atqui forma : *Ego absolvo te a peccatis tuis...*, significat omnino remotionem materiæ, nempe peccatorum, quæ sunt quædam vincula. Ergo. —

1. Conc. Florent., decret. pro Armenis ; DENZ., 699. Trident., Sess. XIV, c. III ; DENZ., 896.

2. MATH., XVIII, 18.

Quum autem sacerdos sit verus minister sacramenti, hoc munus exprimitur per verba : *Ego absolvo te.*, quæ instrumentaliter operantur ; et, ut indicetur solum Deum absolvere per auctoritatem et principaliter, additur : *In nomine Patris*, etc. (ad 3). — Verba *absolvo te* sunt omnino essentialia, ut exprimantur et actus judicialis et persona circa quam versatur. Omissio autem *a peccatis*, quamvis probabiliter non invalidet sacramentum, reddit tamen dubium, et idcirco repetenda foret absolutio sub conditione.

Quoad ALTERUM, tuto amplius DOCERI NEQUIT sententia veterum scholasticorum, Petri Lombardi, Richardi, Gabrielis Biel, etc., verba : *Ego absolvo te*, significare tantum : *Ego ostendo te esse absolutum*¹ ; nec a fortiori sententia Novatorum, quæ vult esse nudum ministerium declarandi peccata esse remissa.

Huc spectat DEFINITIO **Concilii Tridentini** : « Si quis dixerit absolutionem sacramentalem sacerdotis non esse actum judicialem, sed nudum ministerium pronuntiandi et declarandi remissa esse peccata contenti..., A. S.². »

Liquet **ratio S. Thomæ** (ad 5) : « Sacramenta novæ legis non solum significant, sed etiam faciunt quod significant. Unde, sicut sacerdos baptizando aliquem ostendit hominem interius ablutum per verba et facta, et non solum significative, sed etiam effective, ita etiam, cum dicit : *Ego te absolvo*, ostendit hominem absolutum, non solum significative, sed etiam effective. »

Quoad TERTIUM, fuit opinio, tum medio ævo ante tempora S. Thomæ, tum sæculis XVII et XVIII, docentibus Morin, Juenin, Tournely, formam absolutionis, licet nunc apud Latinos sit et debeat esse indicativa, posse tamen esse deprecatōriam ; imo in primitiva Ecclesia hujus fuisse modi et adhuc in Ecclesia Orientali remanere deprecatō-

1. Animadvertatur tamen illos veteres scholasticos nullatenus favere errori protestantium ; nam, etsi vim verborum formæ non satis salvent, aliunde agnoscunt peccata non remitti nisi per ordinem ad claves et cum voto confessionis, non autem per internam fiduciam qua homo credit peccata esse sibi remissa ; et idcirco profitentur Pœnitentiam esse verum sacramentum, in quo potestas remittendi peccata est potestas vere judicialis.

2. Sess. XIV, can. 9 ; DENZ., 919.

riam. *Thomistæ* autem et multi cum *ipsis theologi* reponunt formam deprecatoriam, PROBABILIVS, esse non posse validam in sacramento Pœnitentiæ, si *sensus* non sit indicativi modi.

Ratio est quia forma hujus sacramenti est actus judicialis. Atqui contra rationem actus judicialis est ut sententia sit tantum deprecatoria, cum munus judicis sit pronuntiare indicando, non autem deprecari. Ergo contra rationem formæ absolutionis est ut sit deprecatoria, sed requirit ejus ratio ut sit indicativa formaliter et quoad sensum. Quæ solutio jam tempore S. Thomæ tradebatur. « Christus non dicit : quæcumque petieris esse solvenda erunt soluta, sed : quæcumque solveris. Si ergo illa tantum dicuntur esse soluta quæ habens claves solverit, qui autem petit aliquid esse solvendum non solvit, miror *qua temeritate* aliquis asserat esse solutum quem habens claves non significat se solvere, sed solum rogat esse solvendum¹. »

Ad ea vero quæ objiciuntur ex liturgiis antiquis et orientalibus hodiernis, respondent periti formas illas eatenus esse validas, quatenus exhibent **sensum indicativi modi**, licet *grammaticaliter* sint deprecatoriæ ; et idcirco attendendam esse, non meram constructionem aut indolem grammaticam, sed ipsam sententiam².

XI. De absolutione conditionata.

Ostenso formam absolutionis esse indicativam, non deprecativam, quæritur an possit vel debeat esse conditionata. *Duplex extremum* hic vitandum est.

Primum quidem extremum, quasi absolutio ex natura sua esset semper et necessario conditionata, ita ut dicere deberet sacerdos : Ego absolvo te, nisi sit obex. — Licet id semper supponatur, non tamen ad hoc exprimendum ordinatur modus judicii a Christo institutus, qui est proprie ad remittendum vel retinendum peccata.

Alterum vero extremum, quasi nunquam valida foret absolutio conditionata. Plures theologi id docuerunt, hoc innixi principio : Sententia sacramentalis judicialis non

1. Opusc. XXII, c. II.

2. Cf. VACANT, *Diction. théol. cathol.* I, 244-250 ; P. GARDEIL, O. P., *Revue Thomiste*, XI, 449-452 ; P. GALTIER, *de Pœnitentiâ*, Thes. XXXV.

potest ferri valide in forma conditionata. Atqui absolutio est sententia sacramentalis judicialis. Ergo nequit in forma conditionata valide proferri. — Resp. : Dist. maj. : Sententia sacramentalis judicialis non potest ferri valide in forma conditionata, si conditio sit de futuro, concedo ; si sit de præsenti vel de præterito, nego. Contradit. min. et dist. concl. : Nequit proferri valide in forma conditionata de futuro, concedo ; de præsenti vel de præterito, nego. — Quia sacramentum est signum practicum efficiens quod significat, est demonstrativum de præsenti ; et idcirco, si apponitur conditio de futuro, invalida est absolutio. At, quando agitur de aliquo prærequisito quod est de præterito, valet utique sententia, si prærequisitum illud reapse adest. Ratio autem cur sacerdos exprimat illam conditionem est quia ipse nescit num revera adsit conditio et vult suum iudicium conformare iudicio Dei, qui scit. Optime dicit P. Pesch : « Licet igitur in iudicio forensi inepta sit hæc sententia : « Adjudico domum Petro, si jus ad illam habeat », quia tunc nemo scit num domus sit Petri ; nequaquam idem valet de sententia : « Absolvo te, si dispositus es », quia Deus, qui hanc sententiam exequitur, scit quid objective verum sit¹. »

Regula autem *pro praxi* hæc est : Adhibenda est forma conditionata, quando, data absolute, exponeretur sacramentum periculo nullitatis, quia prudenter dubitat sacerdos num adsint requisita ad valorem sacramenti, et ex altera parte, negata simpliciter absolute, immineret animæ pœnitentis grave detrimentum. Hac agendi ratione vitatur utrumque incommodum : salvatur tum reverentia sacramenti, quia sacerdos, apponendo mente saltem conditionem, protestatur se nolle sacramentum conficere, si desit aliquid ad ejus valorem requisitum necessario ; tum bonum pœnitentis, quia valet et prodest ipsi sacramentum, si reapse subsistit conditio.

Ad casus quod attinet, consulantur auctores de re morali.

XII. De impositione manuum sacerdotis in hoc sacramento (a. 4). — Non fuit semper unus loquendi modus. Dum Wicleffus deridet manuum impositionem tamquam luci-

1. PESCH, t. VII, p. 143.

feranam præsumptionem, alii exhibent illam velut necessariam¹; contra quam opinionem scripsit Angelicus opusculum *de forma absolutionis*².

Probat breviter, hic in *Summa*, necessitatem impositionis manuum neque ex verbis institutionis colligi, cum nullam illius mentionem fecerit Christus; neque deduci ex natura sacramenti. Impositio enim manuum in sacramentis ordinatur ad conferendam aliquam excellentiam gratiæ, ut in Confirmatione, vel excellentiam potestatis circa divina mysteria, ut in Ordine. Atqui hoc sacramentum non ordinatur ad aliquam excellentiam hujusmodi, sed ad remissionem peccatorum. Ergo ex natura et indole hujus sacramenti deduci nequit necessitas impositionis manuum.

Attamen congruentissime adhibetur illa impositio manuum. Remissio enim peccatorum est bonitatis opus, quod attribuitur Spiritui Sancto, et idcirco dicit Christus: *Accipite Spiritum Sanctum: quorum remiseritis peccata, etc.*, et tota Traditio testatur in remissione peccatorum dari Spiritum Sanctum, ita ut scribat Augustinus: «*Tanquam proprium est opus Spiritus Sancti*»³. Quia igitur in remissione peccatorum sit infusio gratiæ et gratia importat missionem Spiritus Sancti, ad hoc innuendum adhibetur impositio manuum. Quapropter ab initio hæc manuum impositio fieri consuevit in reconciliatione peccatorum ac præsertim hæreticorum.

Hinc quæri potest utrum hic ritus, qui hodie certo non requiritur, fuerit aliquando necessaria materia sacramenti⁴.

Non inficiamus Ecclesiam posse aliquid circa materias quorundam sacramentorum determinare, ita ut id quod erat prius materia necessaria postmodum desinat esse necessaria et alia imponatur, ut tenemus de materiis Confirmationis et Ordinis; at nihil evincit id contigisse in Pœnitentiæ sacramento.

Verum quidem est impositioni manuum adscribi missionem Spiritus Sancti: «*Manus ei tantum imponatur, ut*

1. Cf. THOM. WALDENS., *Opera*, t. II, pp. 848-849.

2. Cf. cap. iv.

3. S. AUGUSTIN., *Serm. LXXI*, II, 19; P. L., xxxviii, 563.

4. Cf. P. GALTIER, *Imposition des mains*, in *Diction. théol. cathol.*, col. 1394-1407.

*accipiat Spiritum Sanctum*¹ ». Sed quæstio est utrum infusio gratiæ et missio Spiritus Sancti adscribatur impositioni manuum præcise sumptæ an *toli ritui* in quo fit impositio manus. Sicut enim dicitur conferri gratiam cibantem in fractione panis, ut indicetur conferri gratiam in sacramento Eucharistiæ, quod nomine fractionis designatur, tametsi non adscribatur gratia præcise ipsi soli ritui qui est fractio ; ita intelligi potest infundi gratiam et mitti Spiritum Sanctum in sacramento Pœnitentiæ, quod ab aliquo ritu magis conspicuo vocatur manuum impositio, quin gratia adnectatur tali ritui præcise sumpto tamquam materiæ essentiali.

XIII. Compendium totius doctrinæ hucusque expositæ. — Ex his quæ tradidimus de Pœnitentiæ sacramento ejusque materia et forma, colligitur definitio quam dat Billuart : « *Confessio dolorosa peccatorum post bapltismum commissorum, facta legitimo ministro absolventi sub præscripta verborum forma ; metaphysice autem seu logice : Sacramentum a Christo instilulum significativum et collativum gratiæ peccatorum post baptismum commissorum remissivæ*². » Confessio dolorosa importat simul contritionem cum proposito satisfaciendi, et sic innuuntur tres actus pœnitentis ; cetera indicant materiam remotam, formam et ministrum.

1. Conc. Arelat., an. 314, can. 8 ; DENZ., 53.

2. BILLUART, *Dissert.*, 1, art. 2.

ARTICULUS TERTIUS

CETERA QUÆ SPECTANT SACRAMENTUM PŒNITENTIÆ

AD ART. 5-10 Q. LXXXIV S. THOMÆ

I. Sacramentum Pœnitentiæ in re vel in voto est necessarium necessitate medii, non quidem absolute omnibus, sed lapsis post Baptismum (a. 5).

Medium necessarium in omni hypothesis est gratia, sine qua nemo, ne angelus quidem, potest finem consequi aut etiam ad eum tendere; medium necessarium omnibus in presenti œconomia Novæ Legis est Baptismus in re vel in voto, ut superius ostensum est; medium autem necessarium lapsis post Baptismum est Pœnitentia. Id negant illi hæretici qui non agnoscunt in Pœnitentia valorem sacramenti aut volunt esse sacramentum liberum

Huc facit damnatio prop. 7 Wicleffi in **Concilio Constantiensi**: « Si homo fuerit debite contritus, omnis confessio exterior est sibi superflua et inutilis¹ »; et damnatio prop. Petri de Osma a **Sixto IV**, 9 Augusti 1479: « Peccata mortalia quantum ad culpam et pœnam alterius sæculi delentur per solam cordis contritionem sine ordine ad claves. Confessio de peccatis in specie fuit ex aliquo statuto universalis Ecclesiæ, non de jure divino. Pravæ cogitationes confiteri non debent, sed sola displicentia delentur sine ordine ad claves². »

Conc. Tridentinum DEFINIT: « Si quis dixerit eum qui post Baptismum lapsus est posse quidem, sed sola fide, amissam justitiam recuperare, sine sacramento Pœnitentiæ, A. S.³ Si quis negaverit confessionem sacramentalem vel institutam vel ad salutem necessariam esse jure divino, A. S. Si quis dixerit in sacramento Pœnitentiæ ad remissionem peccatorum necessarium non esse

1. DENZ., 587.

2. DENZ., 724-726.

3. Sess. VI, can. 29; DENZ., 839.

jure divino confiteri omnia et singula peccata mortalia quorum memoria cum debita et diligenti præmeditatione habeatur, A. S.¹. » Idem Concilium DECLARAT : « Universa Ecclesia semper intellexit institutam esse a Domino integram peccatorum confessionem et omnibus post Baptismum lapsis jure divino necessariam existere². Est hoc sacramentum Pœnitentiæ lapsis post Baptismum ad salutem necessarium, ut nondum regeneratis ipse Baptismus³. » Porro Baptismus est necessarius nondum regeneratis necessitate mediæ in re vel in voto. Ergo Pœnitentiæ sacramentum est fidelibus lapsis necessitate mediæ in re vel in voto necessarium.

Probatio positiva, nempe ex **Scriptura et Patribus**, est ea ipsa quæ ostendit esse in Ecclesia potestatem vere judicialem remittendi peccata post Baptismum commissa et obligatione teneri fideles subjiciendi clavibus illa peccata. Unde constat ex dictis in art. I et ex dicendis infra de necessitate confessionis.

Probatur **ratione theologica**. Illud est medium necessarium sine quo non removetur peccatum nec applicatur virtus passionis Christi. Atqui hoc non fit nisi per sacramentum Pœnitentiæ, scilicet per actus pœnitentis, qui cooperantur gratiæ ad destructionem peccati, et per absolutionem sacerdotis, qua virtus passionis Christi applicatur. Ergo. Re quidem vera, peccata post Baptismum commissa nequeunt remitti nisi vel per ipsum sacramentum vel per contritionem; nullum aliud assignatur remedium nec alia fingitur hypothesis. Atqui, si priori modo, jam remittuntur per sacramentum in re; si altero modo, per sacramentum in voto, nam contritio perfecta, utpote ultima dispositio ad justificationem, illam importat cum ordine ad claves, ita ut peccatum jam contritione remissum debeat adhuc clavibus subjici.

Explicat Gonet « contritionem de peccatis baptismum subsequenter remittere illa peccata in voto sacramenti pœnitentiæ, ex eo quod hoc sacramentum est institutum in remedium talium peccatorum, ex quo etiam fit ut contritio illa speciali modo contineat votum istius sacramenti

1. Sess. XIV, can. 6 et 7; DENZ., 916, 917.

2. Sess. XIV, cap. v; DENZ., 899.

3. Sess. XIV, cap. II; DENZ., 895.

quo non continet alia¹. » — Addit Billuart : « In voto saltem *implicito*, prout scilicet includitur in contritione perfecta, vel etiam aliquando in attritione ; ut in casu martyrii : istud namque sufficere videtur, cum possit contingere quod quis eliciat actum perfectæ contritionis quo justificabitur, absque eo quod cogitet de confessione sive ex inadvertentia aut oblivione naturali, sive ex ignorantia invincibili². »

Scitè animadvertit Angelicus charitatem, fidem, misericordiam non liberare a peccato sine Pœnitentia (ad 2). Nam charitas requirit ut amicus doleat de offensa in amicum commissa et studeat illam reparare satisfaciendo ; fides autem, ut per virtutem passionis, quæ in sacramentis Ecclesiæ operatur, quærat justificari a peccatis ; et misericordia bene ordinata, ut homo subveniat pœnitendo suæ miserix, quam per peccatum invenit.

Quam necessitatem Pœnitentiæ in *primitiva Ecclesia* praxis fidelium ostendit ; nam, ut testatur Augustinus, fideles pœnitentiæ se subjiciunt : « Abundant hic pœnitentes ; quando illis manus imponitur, fit ordo longissimus... Aliqui ipsi sibi pœnitentiæ locum petierunt³ ». »

II. Quam recte Pœnitentia dicatur secunda tabula post naufragium (a. 6). — Illa formula celeberrima est antiquissima, nam usurpatur a *Tertulliano* et a *Hieronymo*⁴ ; acceptatur a *Concilio Tridentino*⁵. — Rem optime exponit *Angelicus*, adhibita distinctione inter sacramenta quæ per se ordinantur ad salutem hominis, scilicet Baptismum, qui spiritualiter generat, et Confirmationem, quæ spiritualiter roborat et auget, Eucharistiamque, quæ spiritualiter nutrit, et hoc sacramentum Pœnitentiæ, quod ordinatur ad salutem hominis quasi per accidens, scilicet ex suppositione peccati. Et concludit S. Doctor : « Sicut primum remedium mare transeuntibus est ut conserventur in navi integra, secundum autem remedium est post navem

1. GONET, n. 82.

2. BILLUART, dissert. 1, art. 4.

3. S. AUGUSTIN., Serin. CCXXXII, 7, 8.

4. S. HIERON., *Epist. CXXX* ; P. L., xxii, 1115 ; TERTULL., *De Pœnit.*, c. iv ; P. L., i, 1233.

5. Sess. VI, cap. xlv, et sess. xiv, can. 2 ; DENZ., 807 et 912.

fractam ut quis tabulæ adhæreat: ita etiam primum remedium in mari hujus vitæ est quod homo integritatem servet, secundum autem remedium est, si per peccatum integritatem perdiderit, quod per pœnitentiam redeat¹. » — Potest quoque ita exponi, ut Baptismus sit prima tabula in naufragio peccati originalis vel etiam actualis ante regenerationem commissi, et Pœnitentia sit secunda tabula, nempe in naufragio peccati mortalis post Baptismum commissi.

III. Hoc sacramentum est a Christo immediate institutum, et tunc PRÆCIPUE illud Dominus instituit, cum a mortuis excitatus insufflavit in discipulos suos, dicens: **Accipite Spiritum Sanctum: quorum remiseritis peccata, remittuntur eis**, etc. (a. 7). — Jure quidem naturali tenetur homo ad pœnitendum de malis quæ fecit et ad satisfaciendum pro injuria illata; sed *modus* ipse pœnitendi est juris divini, et præsertim elevatio pœnitentiæ ad dignitatem sacramenti non est nisi a Christo, qui est immediatus institutor sacramentorum. In veteri quidem lege aliquid jam respondebat sacramento pœnitentiæ, sed imperfecte, nec erat medium necessario adhibendum, nec constabat materia et forma, nec importabat actum judiciale. Quo sensu non fuit sacramentum ante Christum, seu, prout dicit Concilium Tridentinum: « Porro nec ante adventum Christi pœnitentia erat sacramentum, nec est post adventum illius cuiquam ante baptismum². »

Potestatem quidem clavium Christus *promisit* in genere, dum dixit: « Quæcumque solveritis super terram, erunt soluta et in cælo³ »; sicut et Petro primatum promisit dicendo: « Tibi dabo claves regni cælorum⁴. » Sed *præcipue instituit*, quando reapse contulit Apostolis potestatem judicariam absolvendi vel retinendi et quando efficaciam sacramenti et originem virtutis ejus manifestavit. Sed id fuit post resurrectionem; potestatem quidem judicariam contulit dicendo: **Accipite Spiritum Sanctum:**

1. Cf. supra, initio tractatus.

2. Sess. XIV, cap. I; DENZ., 894.

3. MATTH., XVIII, 18.

4. MATTH., XVI, 19.

quorum remisieritis peccata, etc., et pariter efficaciam sacramenti manifestavit convenientissime post resurrectionem, quia ex virtute nominis Jesu Christi patientis et resurgentis hoc sacramentum efficaciam habet in remissionem peccatorum.

IV. **An pœnitentia debeat semper durare et esse continua** (aa. 8 et 9). — *Interior* pœnitentia, qua quis dolet de peccato commisso, debet semper durare, secus peccatum placeret jamque incurreretur culpa; *exterior* autem pœnitentia, quæ importat signa doloris et confessionem peccatorum sacerdoti absolventi, non oportet ut duret usque ad finem vitæ, sed usque ad determinatum tempus, secundum mensuram peccati.

Nequit esse continua *actu*, quia pœnitentiæ actus aliis vitæ humanæ actibus omnino necessariis interrumpitur; sed secundum *habilitum* debet esse perpetua, et quatenus homo nunquam amittat habituales dispositionem pœnitentis et quatenus in proposito gerat quod semper sibi præterita peccata displiceant. Hinc intelligitur effatum Concilii Tridentini, totam christianam vitam perpetuam pœnitentiam esse debere¹.

V. **Pœnitentia potest semper iterari** (a. 10). — Recolit S. Doctor præcipuos errores jam initio Tractatus confutatos, nempe vel nonnisi per Baptismum fieri posse Pœnitentiam, vel semel tantum post baptismum, saltem quoad graviora delicta.

Jam vidimus (art. 1) rigidiorum praxim denegandi absolutionem quibusdam peccatis numquam fuisse universalem in Ecclesia, et, licet pœnitentia publica semel tantum concederetur, privatam semper patuisse, juxta verba S. Chrysostomi superius citata (art. I, n. XI): « Licet millies pœnitentiam egeris, accede », et verba S. Ambrosii: « Hic petenda est venia..., hic locus est veniæ postulandæ² ».

Illi porro hæretici in duobus errabant: 1° Existimabant pœnitentiam quæ vera sit non posse amitti, sicut etiam credebant charitatem inamissibilem esse. Porro, propter

1. DENZ., 907.

2. Cf. AMBROS., in Ps. xxx; P. L., XIV, 1058.

libertatem arbitrii, charitas vera, sicut et gratia, potest amitti et idcirco potest aliquis post veram pœnitentiam peccare mortaliter 2^o Putabant peccatum post veniam impetratam commissum adeo grave esse, ut remitti nequeat. Atqui id est falsum dupliciter : ex parte peccati, quod potest esse gravius vel levius quam fuerit peccatum remissum ; ex parte divinæ misericordiæ, quæ superat omnem numerum et magnitudinem peccatorum.

Concludamus itaque cum Concilio Later. IV : « *Per veram potest semper pœnitentiam reparari*¹ » ; et cum Tridentino : « *Ante hoc tribunal tanquam reos sisti voluit, ut per sacerdotum sententiam, non semel, sed quoties ab admissis peccatis ad ipsum pœnitentes confugerint, possent liberari*². »

VI. De pœnitentiæ necessitate etiam in clericis majoribus.

— Quæstio potest sic breviter compendiari³ : Non una fuit veteris Ecclesiæ « observatio ». Clericos majores olim quibusdam in Ecclesiis admissos fuisse ad pœnitentiam publicam videtur affirmandum. Alibi vero et saltem postea, praxis est generalis ut non cum agentibus pœnitentiam publicam manuum impositioni subjiciantur. Etsi praxis generalis erat eos ad laicorum communionem redigi, tamen non desunt exempla admissionis aut restitutionis ad pristinum officium et dignitatem. Praxis generalis erat eos per pœnitentiam privatam admitti. Clerici redeuntes a schismate vel hæresi, sive in suis honoribus, sive ad laicorum communionem suscipiuntur, non sine aliqua pœnitentia aut aliquo ritu admittuntur.

Quidquid sit de modo aut ritu quo clerici, sive ab hæresi venientes, sive aliorum peccatorum rei, ad communionem saltem laicam admittuntur, hanc indulgentiam habent *ex potestate clavium*. Id testatur Augustinus, dum dicit modum agendi contrarium fore contra potestatem clavium : « *Alioquin contra claves datas Ecclesiæ disputabitur, de quibus dictum est : quæ solveritis in terra, soluta erunt et in cælis*⁴. »